C A N A D A
PROVINCE DE QUÉBEC
VILLE DE DE DOLLARD-DES-ORMEAUX
RÈGLEMENT NUMÉRO 01-893
RÈGLEMENT DE CONSTRUCTION DES
BÂTIMENTS
 BUILDING CONSTRUCTION BY-LAW
Adopté par le Conseil de la Ville de Dollard-

R-2013-893-5 et R-2015-893-6
AVIS  NOTICE
Cette codification administrative n'a pas été
adoptée officiellement par le Conseil
municipal. Elle a été compilée par la greffière
adjointe le 16 septembre 2015 pour faciliter
la lecture des textes. Le texte officiel se
trouve dans le règlement original et ses
modifications.
 This consolidation has not been officially
adopted by the Municipal Council. It has
been compiled by the Assistant City Clerk on
September 16, 2015, in order to facilitate the
reading of the texts. The official text is to be
found in the text of the original by-law and
each of its amendments.
 RÈGLEMENT / BY-LAW 01-893
RÈGLEMENT DE CONSTRUCTION DES
BÂTIMENTS
 BUILDING CONSTRUCTION BY-LAW
ATTENDU qu'un avis de motion du présent
règlement a été donné à une séance
ordinaire du Conseil tenue le 9 octobre 2001.
 WHEREAS a notice of motion of the present
By-Law was given at a regular sitting of
Council held on October 9, 2001.
À UNE SÉANCE ORDINAIRE DU CONSEIL
DE LA VILLE DE DOLLARD-DES-
ORMEAUX, TENUE À L'HÔTEL DE VILLE,
12001 BOULEVARD DE SALABERRY,
DOLLARD-DES-ORMEAUX, QUÉBEC, LE
MARDI 6 NOVEMBRE 2001, CONVOQUÉE
POUR 19 h 30 À LAQUELLE ÉTAIENT
PRÉSENTS :
 AT A REGULAR SITTING OF THE
COUNCIL OF VILLE DE DOLLARD-DES-
ORMEAUX, HELD AT THE TOWN HALL,
12001 DE SALABERRY BOULEVARD,
DOLLARD-DES-ORMEAUX, QUÉBEC, ON
TUESDAY, NOVEMBER 6, 2001,
SCHEDULED FOR 7:30 p.m. AT WHICH
WERE PRESENT:
Monsieur Edward Janiszewski, maire
Conseillères et
Conseillers : Zoe Bayouk
Errol Johnson
Howard Zingboim
Joanne Gravelle
Peter Prassas
Morris Vesely
Peter Prassas
Colette Gauthier
Mme Danielle Ruest, assistante-greffière
Mr. Edward Janiszewski, Mayor
Councillors: Zoe Bayouk
Errol Johnson
Howard Zingboim
Joanne Gravelle
Morris Vesely
Peter Prassas
Maurice Séguin
Colette Gauthier
Mrs. Danielle Ruest, Assistant Town Clerk
Il est statué et ordonné par le règlement
numéro 01-893 comme suit:
 It is ordained and enacted by By-law No. 01-
893 as follows:
Codification administrative du / Consolidation of
RÈGLEMENT / BY-LAW 01-893
Page 2
ARTICLE 1 :
LE CODE DE CONSTRUCTION DU
QUÉBEC – CHAPITRE 1, BÂTIMENT, ET

contents caused by flooding
resulting from any backflow.
Codification administrative du / Consolidation of
RÈGLEMENT / BY-LAW 01-893
Page 8
7.4 Raccordement d’égouts  7.4  Sewer connections
 Tous les tuyaux servant à effectuer les
raccordements des bâtiments au
réseau d’égouts (pluvial et sanitaire)
publiques doivent être les suivants:
   All pipes connecting the buildings to
the public sewer (storm and
sanitary) systems shall be as
follows:
a) de type plastique P.V.C. DR.28
pour les tuyaux dont le diamètre est
de 150 mm ou moins; et
 a) plastic type P.V.C. DR. 28 for
pipes whose diameter is 150 mm
or less; and
b) de type plastique P.V.C. DR. 35
pour les tuyaux dont le diamètre est
supérieur à 150 mm.
 b) plastic type P.V.C. DR. 35 for
pipes whose diameter is greater
than 150 mm.
7.5  Raccordement d’aqueduc  7.5 Water connections
 Tous les tuyaux servant à effectuer
les raccordements des bâtiments au
réseau d’aqueduc public doivent être
les suivants:
   All pipes used to connect the
buildings to the public water systems
must be as follows:
a) en cuivre de type «K» mou pour les
tuyaux dont le diamètre est
inférieur à 100 mm; et
 a) copper type «K» soft for pipes
whose diameter is less than
100 mm; and
b) en fonte ductile de classe 350 pour
les tuyaux dont le diamètre est de
100 mm ou plus.
 b) ductile iron CL. 350 for pipes whose
diameter is 100 mm or greater.
7.6 Tout raccordement d’un drain
français doit être fait à partir de
l’extérieur d’un bâtiment au réseau
d’égout public. Ce dernier doit se
prolonger à l‘intérieur du bâtiment et
être muni d’un regard de nettoyage.
 7.6 All French drains must be connected
from the exterior of the building to the
public storm sewer system.  These
drains must also be connected to the
interior of the building and be capped
for clean-out purposes.
7.7 Tous les tuyaux servant à effectuer
les raccordements des bâtiments au
réseau public doivent reposer sur
150 mm de pierre concassée (0-
20 mm) et recouverts de même type
de pierre jusqu’à une hauteur de 0,3
mètre au-dessus de la couronne de
la plus haute conduite.
 7.7 All pipes connecting buildings to the
public sewer and water systems must
rest on a 150 mm thick bed of
crushed stone (0-20 mm) and be
covered with the same type of
crushed stone to a height of 0.3
meters above the crown of the
highest pipe.
Codification administrative du / Consolidation of
RÈGLEMENT / BY-LAW 01-893
Page 9
ARTICLE 8 :
BORDURES, RAMPES DE TROTTOIR,
AIRES DE STATIONNEMENT ET
AMÉNAGEMENT PAYSAGER (Règl.
R-2006-893-2 adopté le 28 novembre
2006)
 SECTION 8:
CURBS, SIDEWALK RAMPS, PARKING
AREAS AND LANDSCAPING (B/L R-2006-
893-2 adopted November 28, 2006)
8.1 Le propriétaire ou son représentant
doit présenter un plan montrant
l’emplacement de l’entrée projetée et
l’aire de stationnement afin de
pouvoir obtenir un permis de
bâtiment.
 8.1 The owner or his representative must
submit a plot plan showing the
location of the proposed vehicular
access and parking area before a
building permit may be issued.
8.2 Tout revêtement sur une propriété
privée, autre qu’une Habitation
unifamiliale doit conserver les eaux
pluviales sur ladite propriété et doit
se servir d’un système de drainage
souterrain pour les évacuer.
 8.2 All hard surfaced areas built on
private property, other than single
family residential, shall retain storm
water on the said property and shall
use an underground draining system
for its disposal.
8.3  Lors de l'obtention du permis de
construction, le propriétaire,
l'architecte ou l'entrepreneur doit
faire un dépôt couvrant le coût
occasionné par l'enlèvement de la
bordure et la construction d'une
rampe de trottoir le cas échéant.
Ledit coût est déterminé par la Ville
de Dollard-des-Ormeaux.
 8.3  The owner, architect, or builder must
make a deposit to cover the cost of
the removal of the curb and the cost
of construction of a sidewalk ramp
should the location of the proposed
driveway necessitate same. This
deposit must be made with the taking
out of a building permit. The said cost
is to be determined by Ville de
Dollard-des-Ormeaux.
8.4     Abrogé (Règl. R-2012-893-4 adopté le
10 avril 2012)
 8.4  Repealed (B/L R-2012-893-4 adopted
April 10, 2012)
8.5     Abrogé (Règl. R-2012-893-4 adopté le
10 avril 2012)
 8.5  Repealed (B/L R-2012-893-4 adopted
April 10, 2012)
8.6     Abrogé (Règl. R-2012-893-4 adopté le
10 avril 2012)
 8.6  Repealed (B/L R-2012-893-4 adopted
April 10, 2012)
8.7     Abrogé (Règl. R-2012-893-4 adopté le
10 avril 2012)
 8.7  Repealed (B/L R-2012-893-4 adopted
April 10, 2012)
8.8     Abrogé (Règl. R-2012-893-4 adopté le
10 avril 2012)
 8.8  Repealed (B/L R-2012-893-4 adopted
April 10, 2012)
Codification administrative du / Consolidation of
RÈGLEMENT / BY-LAW 01-893
Page 10
ARTICLE 9 :
TRAVAIL DE NUIT
 SECTION 9:
OVERNIGHT WORK
9.1  Entre 22 h et 7 h du lundi au
vendredi et entre 17 h et 9 h les
samedi, dimanche et les jours fériés
établis par la Loi sur les normes du
travail (RLRQ, c. N-1.1) et la Loi sur
la fête nationale (RLRQ, c. F-1.1),
aucune personne ne doit permettre,
diriger, conduire ou exécuter des
travaux d'excavation, de
construction, de modification, de
réparation ou de démolition d'aucun
bâtiment, ou tout autre travail de
construction dans un endroit situé à
l'intérieur de 152,4 mètres (500
pieds) d'un logement habité.
Cependant, l'autorité compétente
peut, dans des circonstances
spéciales, permettre l'exécution de
travaux de réparation pendant cette
période de temps.
(Règl. R-2013-893-5 adopté le 1er octobre
2013) (Règl, R-2015-893-6 adopté le
8 septembre 2015)
 9.1  Between the hours of 10 p.m. and
7 a.m. from Monday to Friday and
between 5 p.m. and 9 a.m on
Saturdays, Sundays and statutory
holidays established by the Act
Respecting Labour Standards
(CQLR, c. N-1.1) and the National
Holiday Act (CQLR, c. F-1.1), and at
any location within a distance of
152.4 metres from any inhabited
dwelling, no person shall order,
direct, supervise or perform any
excavation, construction, alteration,
repair or demolition in respect of any
building, or any other construction
work. However, in special
circumstances the authority having
jurisdiction may permit any repair
work to be carried out or completed
during such period.
(B/L R-2013-893-5 adopted on October 1,
2013) (B/L R-2015-893-6 adopted
September 8, 2015)
ARTICLE 10 :  SECTION 10:
SEMELLES EXTÉRIEURES, MURS DE
FONDATION ET ESCALIERS
EXTÉRIEURS
 EXTERIOR FOOTINGS, FOUNDATION
WALLS AND EXTERIOR STAIRS
10.1 Pour éviter les dommages
provoqués par le gel, les semelles
extérieures, y compris celles des
garages contigus, doivent avoir une
profondeur d'au moins 1,37 mètres
(4'6") au-dessous du sol.
 10.1 In order to avoid damages caused by
frost, all exterior footings, including
those of attached garages, shall have
a depth of at least 1.37 metres (4'6")
below ground level.
10.2 La hauteur maximale des escaliers